Analiza e treguesve të Impaktit
Bashkitë partnere të DLDP
Bashki të ngjashme
Treguesi i Impaktit Nr. 1 Trendi i të Ardhurave nga Burimet e Veta përgjatë viteve (ndryshimi në %) 2015-2017
Të Ardhurat nga Burimet e Veta tregojnë kapacitetin e njësive të qeverisjes vendore për të vendosur taksa dhe tarifa dhe përpjekjet për t’i grumbulluar ato. Një planifikim i mire kontribuon gjithashtu dhe në përmirësimin e ABV. Për të treguar impaktin e dldp mbi ABV përgjatë viteve ne kemi përzgjedhur  bashkitë të cilat nuk ishin pjesë e mbështetjes së dldp gjatë 2015-2016. Përzgjedhja u bë duke gjetur një bashki të ngjashme për secilën bashki partnere të dldp duke marrë në konsideratë kritere të tilla si:  numrin e popullsisë (bazuar në të dhënat e regjistrimit të popullsisë),  sipërfaqen e tyre dhe zhvillimin ekonomik. Është e rëndësishme të nënvizohet që ky ishte një ushtrim shumë i vështirë pasi që në fillim bashkitë partnere të dldp ishin shumë në disavantazh për sa i përket zhvillimit ekonomik. E rëndësishme është gjithashtu të sqarohet se pse ne kemi përzgjedhur dy vite: 2015 dhe 2016 dhe jo 2017 pasi dy të parat teorikisht japin impaktin e qartë të mbështetjes së planifikimit financiar  nga dldp ndërkohë që viti i fundit (2017) është viti ku dldp ka qenë shumë e angazhuar me efektet e decentralizimit dhe zhvillimin e një ligji të ri për financat vendore dhe aktet përkatëse nënligjore. Me qëllim që të jepen prova të mëtejshme në lidhje me këtë aspekt rekomandohet që të kryhet i njëjti vlerësim në fund të 2018.
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Perkthimi i tabeles: Treguesit e impaktit nga performanca e planifikimit bashkiak
Bashkitë e DLDP
Bashki të tjera të ngjashme/bashki të krahasueshme

Bashkitë zgjidhen me karakteristika të ngjashme  në lidhje me numrin e popullsisë, sipërfaqen, zhvillimin ekonomik. Këtu nevojitet të theksohet diçka e rëndësishme. Ishte shumë e vështirë të rezultonim me një grup bashkish të ngjashme për t’i krahasuar me partnerët e DLDP meqenëse pjesa më e madhe e partnerëve të dldp janëtë vendosur në veriun e Shqipërisë të cilat kanë zhvillim më të ulët ekonomik dhe një territor më të vështirë. 
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Figura 1.Bashkitë partnere të DLDP dhe bashkitë e ngjashme

Treguesi i Impaktit Nr. 2 Të ardhurat nga tarifat lokale për frymë gjatë 2015-2017
Të ardhurat totale nga tarifat janë ato që tregojnë kapacitetin e bashkisë për të grumbulluar të ardhurat nga shërbimet që i ofrohen komunitetit lokal. Koefiçenti i grumbullimit varet nga vullneti politik dhe kapacitetet e stafit per të grumbulluar tarifat, cilësia e proceseve të menaxhimit vendor, si edhe nga aftësia dhe vullneti i përfituesve për të paguar. Niveli i tarifës varet nga cilësia e shërbimit dhe mbulimi i tij. Vini re që tarifat në këta tregues kanë përjashtuar ato të pastrimit dhe menaxhimit të mbetjeve të cilat janë pjesë e treguesit të tretë më poshtë. 
Analiza merr në konsiderate të dhënat e popullsisë nga regjistrimi i popullsisë dhe regjistri i gjendjes civile. Ne këshillojmë që të dhënat për regjistrimin e popullsisë janë ato që kanë më shumë kuptim (janë më të përshtatshme) në lidhje me grumbullimin e të ardhurave nga tarifat / taksat. 
Mesatarja e bashkive partnere të dldp gjatë 2015 dhe 2016 dhe grupi i bashkive të ngjashme është më e lartë. 
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Tabela 1.Tarifat për frymë në Lekë gjatë 2015 dhe 2016 (mesatarja)
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Treguesi i Impaktit Nr. 3 Të ardhurat nga tarifat e pastrimit për frymë gjatë 2015-2017
Dldp ka qenë shumë më tepër e përfshirë në sektorin e MIMN, prandaj përmirësimi në këtë sektor duhet të jetë më i dukshëm krahasuar me bashkitë e tjera. 
Mesatarja e bashkive partnere të dldp gjatë 2015 dhe 2016 dhe grupit të bashkive të ngjashme është më e lartë por jo gjatë 2017. Gjithsesi për periudhën tre vjetore të dy grupet kanë të njëjtin rezultat. 

Tabela 2.Tarifat e pastrimit për frymë në Lekë gjatë 2015 dhe 2016 (Mesatarja)
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Fees per capita/year

Average

 2015

Average 

2016

Two years 

average

DLDP partner 447.08         737.22            592.15         

Siliar municipalities 360.57         524.20            442.38         

DLDP vs Similar in % 124% 141% 134%
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Average cleaning 

fees per capita in 

Lekë per year

Average 

2015

Average 

2016

Two years 

average

DLDP partner 352.16                497.90              425.03        

Siliar municipalities 300.43                450.30              375.37        

DLDP vs Similar in % 117% 111% 113%
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No.

2015

(in 000 Lekë)

2016

(in 000 Lekë)

census civil registry census civil registry

1Shkodra 97,802             123,412          0.72                 0.49               0.91           0.61          

2Lezha 18,744             34,780            0.29                 0.18               0.53           0.33          

3Durres 124,322           158,321          0.71                 0.41               0.90           0.53          

4Shijak 10,935             13,872            0.32                 0.25               0.40           0.31          

5Diber  7,880               10,901            0.13                 0.10               0.18           0.14          

6Kukes 11,820             17,233            0.25                 0.20               0.36           0.29          

7Malesi e Madhe 5,484               10,710            0.18                 0.10               0.35           0.20          

8Vau i Dejes 15,984             26,224            0.53                 0.33               0.86           0.54          

9Klos  3,202               2,853              0.19                 0.19               0.17           0.17          

11Tropoje 4,473               6,490              0.22                 0.16               0.32           0.23          

1Fier 71,064 107,578 0.59                 0.36               0.89           0.55          

2Pogradec 32,384 42,794 0.53                 0.36               0.70           0.47          

3Vlorë 52,539 99,576 0.50                 0.27               0.95           0.51          

4Roskovec 5,880 8,599 0.27                 0.19               0.40           0.27          

5Maliq 4,886 11,509 0.12                 0.08               0.28           0.18          

6Rrogozhine 8,825 8,546 0.40                 0.22               0.39           0.21          

7Peqin 5,683 9,133 0.22                 0.15               0.35           0.23          

8Librazhd 7,744 7,030 0.24                 0.18               0.22           0.16          

9Selenicë 1,351 4,115 0.07                 0.04               0.22           0.11          

11Memaliaj 730 1,241 0.07                 0.03               0.12           0.06          

DLDP Municipalities

Other similar municipalities / comparable municipalities

Impact indicators from 

municipal planning 

performance

Revenues from Cleanning 

Fees

2015

Cleanning fees per capita

2016
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Fact Fact 2016 vs 2015

          63.20 

1Shkodra 482,854         488,583        1.19            

2Lezha 287,126         280,965        (2.15)           

3Durres 1,175,464      1,178,856     0.29            

4Shijak 144,679         170,253        17.68           

5Diber  61,158          65,620          7.30            

6Kukes 77,404          92,028          18.89           

7Malesi e Madhe 33,146          136,587        312.08         

8Vau i Dejes 72,704          103,741        42.69           

9Klos  17,253          28,442          64.86           

10Tropoje 27,241          73,335          169.21         

29.97           

1Fier 481,899 444,801 (7.70)           

2Pogradec 149,636 189,873 26.89           

3Vlorë 430,765 506,577 17.60           

4Roskovec 66,394 179,267 170.01         

5Maliq 55,207 81,586 47.78           

6Rrogozhine 153,419 70,083 (54.32)          

7Peqin 44,980 53,104 18.06           

8Librazhd 62,426 79,757 27.76           

9Selenicë 38,682 50,512 30.58           

10Memaliaj 13,703 16,866 23.08           

DLDP Municipalities

Other similar municipalities / comparable 

municipalities

OSR 2015  

(in 000 

Lekë)

OSR 2016  

(in 000 

Lekë)

Impact indicators from 

municipal planning 

performance

OSR fact 

Annual 

Extra
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2015 2016

Census Civil register (000 Lekë) (000 Lekë) census civil registry census civil registry

1Shkodra 135,612 200,889 29,009         44,139       0.21         0.14              0.33          0.22            

2Lezha 65,633 106,245 32,720         32,737       0.50         0.31              0.50          0.31            

3Durres 175,110 299,989 137,538       171,517      0.79         0.46              0.98          0.57            

4Shijak 34,513 44,103 6,939          33,846       0.20         0.16              0.98          0.77            

5Diber  61,619 78,940 24,253         29,318       0.39         0.31              0.48          0.37            

6Kukes 47,985 59,393 39,838         43,838       0.83         0.67              0.91          0.74            

7Malesi e Madhe 30,823 53,918 4,107          11,748       0.13         0.08              0.38          0.22            

8Vau i Dejes 30,438 48,966 8,692          29,249       0.29         0.18              0.96          0.60            

9Klos  16,618 16,618 7,880          20,973       0.47         0.47              1.26          1.26            

10Tropoje 20,517 28,216 13,439         12,192       0.66         0.48              0.59          0.43            

1Fier 120,655 196,324 83,211         87,754       0.69         0.42              0.73          0.45            

2Pogradec 61,530 90,976 31,401         49,382       0.51         0.35              0.80          0.54            

3Vlorë 104,827 194,147 79,128         104,080      0.75         0.41              0.99          0.54            

4Roskovec 21,742 31,548 2,746          12,625       0.13         0.09              0.58          0.40            

5Maliq 41,757 64,664 10,550         26,092       0.25         0.16              0.62          0.40            

6Rrogozhine 22,148 40,684 3,959          5,025         0.18         0.10              0.23          0.12            

7Peqin 26,136 38,900 4,404          1,566         0.17         0.11              0.06          0.04            

8Librazhd 31,892 44,181 12,815         27,967       0.40         0.29              0.88          0.63            

9Selenicë 18,476 35,793 1,953          1,351         0.11         0.05              0.07          0.04            

10Memaliaj 10,657 21,467 4,445          2,950         0.42         0.21              0.28          0.14            

DLDP Municipalities

Other similar municipalities / comparable municipalities

Revenues from Local 

Fees

Fees per capita

Impact indicators from municipal planning 

performance

Population data
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